
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: LAVORO, ISTRUZIONE E WELFARE
DIRIGENTE  : SCICLONE NICOLA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SCICLONE NICOLA

Oggetto: Attività di ricerca istituzionale
Fornitura dati DSU per la Toscana (anni 2015, 2016 e 2017) da utilizzare per le attività istituzionali
2018 dell’IRPET. Acquisizione della fornitura di dati telematici presso INPS (Istituto Nazionale
Previdenza  Sociale).  Autorizzazione  alla  spesa  di  Euro  8.529,17  (comprensiva  di  IVA)  di
competenza dell'esercizio 2018.

CIG: ZEA23B6C4C

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, ordinato
da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  del  29  luglio  1996,  n.  59  e  successive  modifiche  e
integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione socio-
economica a livello regionale

Considerato che in esecuzione della propria attività istituzionale, di cui al Programma di attività
dell'IRPET per l'anno 2018 adottato con deliberazione del Comitato di indirizzo e controllo n. 3 del
206/11/2017,  l’Istituto  è  impegnato  nella  realizzazione  di  uno  studio  sulle  caratteristiche  della
popolazione  ISEE in  Toscana,  per  il  quale  si  rende  necessaria  l’elaborazione  statistica  dei  dati
relativi alle DSU delle famiglie residenti nella Regione Toscana

Rilevato che, per le predette elaborazioni statistiche, si rende necessario aggiornare i dati ISEE per
la Toscana con riferimento agli anni 2015, 2016 e 2017

Dato atto, in relazione alla sopra descritta finalità, che IRPET non appartiene al Sistema statistico
nazionale  -  SISTAN,  rendendosi  conseguentemente  necessario  richiedere  la  fornitura  dei  dati
suddetti contenuti negli archivi gestionali INPS per finalità di elaborazione statistica e di ricerca
scientifica

Ritenuto, dunque, di procedere alla richiesta dei dati telematici riferiti agli anni 2015, 2016 e 2017,
che soddisfano l'esigenza di IRPET come sopra espressa, forniti in via esclusiva da INPS

Dato  atto  inoltre  che  nell'ambito  delle  funzioni  attribuite  al  sottoscritto  dirigente  responsabile
dell'Area  “Lavoro,  istruzione  e  welfare”  è  compresa  la  competenza  riguardo  le  tematiche
dell’analisi economica del mercato del lavoro e del welfare 



Visto l’art. 9 “Contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo” del D.Lgs. 50/2016 che
al comma 1 stabilisce che le disposizioni del codice appalti relative ai settori ordinari e ai settori
speciali  “non  si  applicano  agli  appalti  pubblici  di  servizi  aggiudicati  da  un'amministrazione
aggiudicatrice,  a  un’altra  amministrazione  aggiudicatrice,  a  un  ente  che  sia  amministrazione
aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo
di  cui  esse  beneficiano  in  virtù  di  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o  di  disposizioni
amministrative  pubblicate  che  siano compatibili  con il  Trattato  sul  funzionamento  dell’Unione
europea.”

Considerato  che  nella  fattispecie  in  esame  è  soddisfatta  la  duplice  condizione  prevista  dalla
disposizione sopra riportata,  in quanto INPS è amministrazione aggiudicatrice a vantaggio della
quale  sussiste  un  diritto  esclusivo  da  parte  di  disposizioni  legislative,  regolamentari  e
amministrative compatibili con il diritto comunitario

Ritenuto infatti che, trattandosi di fornitura di dati telematici ISEE contenuti negli archivi gestionali
INPS,  unico  soggetto  pubblico  istituzionalmente  competente  alla  loro  raccolta  e  quindi  il  solo
fornitore di questa tipologia di dati, previa loro analisi e elaborazione, il caso oggetto del presente
provvedimento è riconducibile tra i contratti di servizi aggiudicati tra amministrazioni aggiudicatrici
in base ad un diritto esclusivo di cui al richiamato articolo 9, comma 1, del D.Lgs. 50/2016

Ritenuto,  per  quanto  sopra  espresso,  di  poter  pertanto  procedere  all'acquisto  della  fornitura  di
interesse  nei  confronti  di  INPS,  quale  amministrazione  aggiudicatrice  di  contratto  pubblico
caratterizzato da un diritto esclusivo, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D. Lgs. 50/2016

Viste le richieste trasmesse dall'IRPET all'Istituto Nazionale per la Previdenza Sociale (INPS) per la
fornitura di dati per elaborazione statistica relativi a banca dati ISEE per la Toscana (anni 2015,
2016  e  2017)  da  utilizzare  nell'ambito  dello  svolgimento  del  Programma Istituzionale  2018 di
IRPET, registrate agli atti del protocollo IRPET (Prot. nn. 935/2017 e 900/2018)

Vista la nota pervenuta per PEC in data 10.05.2018 dal Direttore Generale dell’INPS (registrata al
prot.  n.  1032  dell'11.05.2018)  contenente  le  indicazioni  sulle  modalità  della  fornitura  dei  dati
richiesti  da  IRPET,  relativi  alla  banca  dati  ISEE per  la  Toscana  (anni  2015,  2016 e  2017)  da
utilizzare nell'ambito dello  svolgimento del  Programma Istituzionale 2018 dell’Istituto,  al  costo
complessivo di Euro 6.991,12 oltre ad IVA

Considerato in particolare che nella nota si precisa che:
- i  dati  telematici  (anni  2015,  2016  e  2017)  richiesti  saranno  forniti  da  INPS  in  forma
aggregata  e  anonima,  nel  rispetto  della  disciplina  vigente  in  materia  di  trattamento  dei  dati  e
potranno essere utilizzati da IRPET esclusivamente per gli scopi di studio e ricerca connessi con le
proprie finalità istituzionali;
- al fine di ricevere la fornitura dei dati richiesti, previa accettazione delle condizioni indicate
nella  nota  di  INPS,  questo  Istituto  dovrà  provvedere  al  versamento  dell’importo  pari  a  Euro
6.991,12 oltre ad IVA

Ritenuta la predetta spesa congrua con riferimento alla consistenza e al valore complessivo della
fornitura dei dati per le annualità richieste

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopra espressi, di accettare le condizioni di fornitura indicate nella
nota trasmessa da INPS e di provvedere, previo invio di apposita comunicazione di affidamento



della fornitura, al versamento dell’importo pari a complessivi Euro 8.529,17, comprensivi di IVA
(imponibile netto Euro 6.991,12 – aliquota IVA 22%) secondo le modalità previste

Dato  atto  che  il  presente affidamento non rientra  tra  le  fattispecie  previste  nel  Programma dei
Contratti per l'anno 2018 per l'acquisizione di forniture e servizi, in quanto ha una valore inferiore
ad Euro 20.000,00

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  n.  53  del  23.11.2017,  di  adozione  del  Bilancio  preventivo
economico per l'esercizio 2018, approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158
del 26.02.2018 ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018 approvato con
determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla terza variazione del
medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 21 del 13.04.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET, in qualità di dirigente responsabile dell'Area di ricerca “Lavoro, istruzione welfare”,
conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta
con la sopra citata determinazione n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di
gestione per l’esercizio 2018

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate, dall'Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) - Direzione Centrale Organizzazione e
Sistemi Informativi, con sede legale in Roma, Via della Civiltà del lavoro 46, la fornitura di dati
ISEE delle famiglie residenti nella Regione Toscana, relativi agli anni 2015, 2016 e 2017 (CIG:
ZEA23B6C4C),  per  la  realizzazione  dell’attività  di  ricerca  prevista  nell'ambito  del  Programma
istituzionale dell'IRPET per l'anno 2018, inerente lo studio sulle caratteristiche della popolazione
ISEE della Regione Toscana, per l'importo di Euro 6.991,12 oltre ad IVA nella misura di legge,
dando  atto  delle  condizioni  contenute  nella  nota  ricevuta  da  INPS,  allegata  alla  presente
determinazione;

2. di stabilire che le modalità di esecuzione della fornitura e di fatturazione del corrispettivo per la
fornitura sono indicate nello schema di lettera allegato 'A' al presente atto;

3.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  8.529,17  comprensiva  di  IVA,  quale  costo  da
sostenere  nell'esercizio  2018  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  (imponibile  netto  euro
6.991,12, aliquota Iva 22%).


